O
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA,7” 4

Estado de São Paulo
MOÇÃO DE PESAR Nº 05 / 2021

O Vereador Paulo Volcov, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta
Casa de Leis Votos de Pesar a Márcio dos Santos Reino.

Faleceu na madrugada deste domingo, 7, o prestante cidadão Sr. MARCIO REINO,
atual Chefe de Gabinete da Prefeitura de Araçariguama, vítima de uma trombose no
intestino. Ele estava internado no Hospital Regional da cidade de Sorocaba desde o
dia 27 de janeiro.

O saudoso extinto era viúvo da Professora Sônia Andrade Reino -falecida
recentemente em 28 de janeiro, vítima da Covid-19. Deixa os filhos Edgard,
Amanda e Larissa; deixa 4 netos; genros e nora; deixa também demais parentes e
inúmeros amigos.

Atuante na sociedade e na política Araçariguamense, Marcio Reino foi vereador,
lutou ao lado do Prefeito Paraíba, do vice-prefeito Belo, do ex-Prefeito Moisés
Andrade, dentre outros grandes nomes pela Emancipação da Cidade. Foi também
membro do Sindicato dos Servidores Municipais, onde teve papel fundamental na
defesa dos direitos dos trabalhadores.

Bacharel em Direito, por muitos anos foi colunista do jornal GAZETA de
Araçariguama, onde mantinha a coluna semanal RECORDANDO, que contava a
história do município e também de seus principais personagens.

Entusiasta por Araçariguama, agia de forma conciliadora e harmoniosa, buscando
sempre o resgate da tradição e das origens que forjaram o municipio. Esportista, foi
candidato à vereador; Secretário na Gestão do ex Prefeito Carlos Aymar e, nas
eleições de 2012, candidato à Vice Prefeito na chapa ao lado da então candidata Lili
Aymar. Nas eleições de 2020, foi coordenador de campanha de Rodrigo Andrade II,
e atualmente ocupava o cargo de Chefe de Gabinete na Administração Rodrigo
Andrade.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara não
poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e
rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões, 09, fevereiro dé     TravessaSão Benedito, Nº 09 — Centro — Araçariguama — SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 — E-mail: camara.araca(quol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

            Iará Costa
o Secretária

Milton da costa
Vereador

Vereador   Jocimario de Jesus
Vereador

TravessaSão Benedito, Nº 09 — Centro — Araçariguama — SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455— E-mail: camara.aracaçâquol.com.br